

نامه به شورای نگهبان در مورد

رد صلاحیت نامزدهای ریاست جمهوری

شورای محترم نگهبان

با احترام

همانطور که استحضار دارید اصل یکصد و دهم قانون اساسی جمهوری اسلامی مقرر می‌دارد که «صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری از جهت دارا بودن شرائطی که در این قانون می‌آید (ایرانی‌الاصل، تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه امانت و تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب کشور) باید قبل از انتخابات به تأیید شورای نگهبان و در دوره اول به تأیید رهبری برسد.» طبق اصل نود و یکم نیمی از اعضای شورای نگهبان از میان «فقهای عادل و آگاه به مقتضیات زمان و مسائل روز» از طرف مقام رهبری منصوب و نیم دیگر «از میان حقوقدانان مسلمان» به معرفی شورایی عالی قضائی و تصویب مجلس شورای ملی انتخاب می‌گردند.

هر چند تصمیم اخیر شوری در تأیید سه تن از نامزدهای ریاست جمهوری و عدم تأیید ۴۸ تن دیگر در چهارچوب اصل یکصد و دهم انجام گرفته است ولی ما به حکم محکم «والمؤمنون والمؤمنات بعضهم اولیاء بعض یا مرون بالمعروف و ینهون عن المنکر» و به تبعیت از دستورالعمل «کلکم راع و کلکم مسئول عن رعیت» و بر پایه اصل هشتم قانون اساسی که طبق آن «در جمهوری اسلامی دعوت به خیر، امر به معروف و نهی از منکر وظیفه‌ای است همگانی و متقابل بر عهده مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت»، به عنوان حزبی قانونی، علاقمند و وفادار به جمهوری اسلامی لازم می‌دانیم مشکل بزرگی را که تصمیم آن شورا برای بخش قابل توجهی از ملت ایران ایجاد نموده است به استحضار رسانیده تقاضای توضیح و تبیین کنیم.



نامزدهای سه‌گانه تأیید شده توسط آن شوری همگی از اعضاء سرشناس و اکثراً کادرهای رهبری و سیاستگذار حزب حاکم هستند. انحصار نامزدهای واجد صلاحیت در این سه نفر علاوه بر آنکه مخالف با اصل پنجاه و ششم از فصل پنجم مربوط به حق حاکمیت ملت است که می‌گوید «حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او انسان را بر سرنوشت اجتماعی حاکم ساخته است و هیچکس نمی‌تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد» تنها یکی از سه راه را پیش پای مخالفان سیاستهای حزب حاکم می‌گذارد.

۱- پای صندوقها حاضر شوند و به یکی از نامزدهای سه‌گانه رأی دهند. چنین انتخاباتی انتخابات تک حزبی بوده و وضع سیاسی کشورهای بلوک شرق را تداعی می‌کند که در انتخابات آنها تنها حزب حاکم چند نفر را معرفی می‌کند و سایر مردم حق معرفی و یا رأی دادن به نامزد دیگری ندارند.

۲- به دلیل عدم احساس امنیت در رأی دادن شرکت کنند و با دادن رأی سفید یا مخدوش ضمن ابراز مخالفت از عواقب سوء عدم مشارکت مصون بمانند.

۳- از رفتن پای صندوق‌ها خودداری کنند و در نتیجه اصل ششم قانون اساسی که می‌گوید «در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکاء آراء عمومی اداره شود» تعطیل گردد. شاید آگاهی آن شورا «به مقتضیات زمان و مسائل روز» در گرفتن چنین تصمیمی مؤثر بوده است. ولی ما که نه همه نامزدها را می‌شناسیم و نه می‌توانیم درباره آن اظهار نظر کنیم اعلام می‌کنیم که نامزد نهضت آزادی ایران آقای مهندس بازرگان یکی از شناخته‌ترین افراد جامعه هستند که با بیش از چهل سال فعالیت‌های اجتماعی، اسلامی و سیاسی منشاء خدمات و خیرات فراوانی بوده و حسن سابقه ایشان برای ملت ایران روشن می‌باشد. عدم تأیید آن شورا از چنین نامزدی نه تنها برای ما بلکه برای بسیاری از ملت شریف ایران سؤال‌انگیز است.

در هر حال پایبندی ما به اسلام و اعتقادمان به اهمیت وظیفه دعوت به خیر و امر به معروف و نهی از منکر و علاقمندی و وفاداری ما به نظام جمهوری اسلامی، ما را بر آن داشت که درخواست کنیم آن شورا با توضیح و رفع ابهام، اعتماد ملت ایران را به درایت و حسن سیاست خود جلب نموده بدین وسیله در تحکیم نظام جمهوری اسلامی بکوشد.

ربنا آتنا من لدنک رحمه و هیئنا لنا من امرنا رشدا

نهضت آزادی ایران

رونوشت: دفتر امام خمینی

رونوشت: دفتر آیت‌الله العظمی منتظری